Resolução 033/97 - CONSUNI

Aprova nova departamentalização do Centro de Educação
Física e Desportos - CEFID.

O Presidente do Conselho Universitário - CONSUNI da Fundação Universidade do Estado de
Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário
relativa ao Processo n° 122/971, tomada em sessão de 18 de dezembro de 1997,

R E S O L V E:

Art. 1° - Os departamentos de ensino do Centro de Educação Física e Desportos - CEFID, com
suas respectivas disciplinas, passam a ser os seguintes:

I - Departamento de Ciências Biológicas – CBI:

DISCIPLINA CÓDIGO CURSO HABILITAÇÃO CH CR FASE

Biologia 1BIOG Educação
Física

Licenc. e Bach. 75 5 1

Anatomia 2ANAT Educação
Física

Licenc. e Bach. 75 5 2

Fisiologia Geral 3FISG Educação
Física

Licenc. e Bach. 60 4 3

Fisiologia do Exercício 4FISE Educação
Física

Licenc. e Bach. 60 4 4

 3FISE Fisioterapia Bacharelado 60 4 3

Cinesiologia 5CINE Educação
Física

Licenc. e Bach. 45 3 5

Desenvolvimento Motor 5DESE Educação
Física

Licenc. e Bach. 45 3 5

Biomecânica da Educação
Física

6BIOM Educação
Física

Licenc. e Bach. 45 3 6

Aprendizagem Motora 6APRE Educação
Física

Licenc. e Bach. 45 3 6

Higiene do Exercício Físico 5HIGI Educação
Física

Bacharelado 30 2 5

 6HIGI Educação
Física

Licenciatura 30 2 6

Emergência em Educação
Física

5EMER Ed. Física Bacharelado 45 3 5

 7EMER Ed. Física Licenciatura 45 3 7

Nutrição no Esporte 7NUTE Educação
Física

Bacharelado 30 2 7

Educação, Saúde e Ecologia 7EDSE Educação
Física

Bacharelado 30 2 7

doc/033-97-cni.doc

Reabilitação Física 8REAB Educação
Física

Bacharelado 30 2 8

Medidas e Avaliação em
Educação Física

6MEDI Educação
Física

Licenc. e Bach. 60 4 6

Desenvolvimento
Neuropsicomotor

8DENE Educação
Física

Licenc. 30 2 8

Bioquímica 1BIOQ Fisioterapia Bacharelado 30 2 1

Biofísica 1BIOF Fisioterapia Bacharelado 30 2 1

Anatomia II 2ANA2 Fisioterapia Bacharelado 45 3 2

Biomecânica 4BIOM Fisioterapia Bacharelado 45 3 4

Biologia 1BIOL Fisioterapia Bacharelado 45 3 1

Anatomia I 1ANA1 Fisioterapia Bacharelado 75 5 1

Fisiologia Geral 2FISG Fisioterapia Bacharelado 45 3 2

Cinesiologia 3CINE Fisioterapia Bacharelado 90 6 3

Saúde Pública 2SPUB Fisioterapia Bacharelado 60 4 2

Histologia 1HIST Fisioterapia Bacharelado 30 2 1

Farmacologia 3FARM Fisioterapia Bacharelado 30 2 3

Gerontologia (opt) GERON Educação
Física

Licenc. e Bach 30 2 -

II - Departamento de Prevenção, Avaliação e Reabilitação - PAR

DISCIPLINA CÓDIGO CURSO HABILITAÇÃO CH CR FASE

História da Fisioterapia 1HFIS Fisioterapia Bacharelado 45 3 1

Fisioterapia Geral I 2FIG1 Fisioterapia Bacharelado 60 4 2

Recursos Terapêuticos 2RTER Fisioterapia Bacharelado 120 8 2

Fisioterapia Geral II 3FIG2 Fisioterapia Bacharelado 75 5 3

Fisioterapia Preventiva I 3FIP1 Fisioterapia Bacharelado 120 8 3

Patologia 3PATO Fisioterapia Bacharelado 60 4 3

Radiologia 3RADI Fisioterapia Bacharelado 30 2 3

Cinesioterapia 4CINT Fisioterapia Bacharelado 90 6 4

Fisioterapia Aplicada à
Ginecologia e Obstetrícia I

4FGO1 Fisioterapia Bacharelado 90 6 4

Fisioterapia Preventiva II 4FIP2 Fisioterapia Bacharelado 90 6 4

Metodologia e Técnica de
Avaliação em Fisioterapia

4MTAF Fisioterapia Bacharelado 120 8 4

Fisioterapia Aplicada à
Cardiologia e Pneumologia I

5FAC1 Fisioterapia Bacharelado 90 6 5

Fisioterapia Aplicada à
Neurologia I

5FAN1 Fisioterapia Bacharelado 75 5 5

Fisioterapia Aplicada à
Ortopedia, Traumatologia,
Prótese e Órtese I

5FAO1 Fisioterapia Bacharelado 120 8 5

Fisioterapia Aplicada à
Reumatologia I

5FAR1 Fisioterapia Bacharelado 60 4 5

Fisioterapia Aplicada à Pediatria
I

5FPE1 Fisioterapia Bacharelado 90 6 5

Fisioterapia Aplicada à
Cardiologia e Pneumologia II

6FAC2 Fisioterapia Bacharelado 90 6 6

Fisioterapia Aplicada à
Neurologia II

7FAN2 Fisioterapia Bacharelado 120 8 7

Fisioterapia Aplicada à
Ortopedia, Traumatologia,
Prótese e Órtese II

6FAO2 Fisioterapia Bacharelado 120 8 6

Fisioterapia Aplicada à
Ginecologia e Obstetrícia II

6FGO2 Fisioterapia Bacharelado 60 4 6

Fisioterapia Aplicada à Pediatria
II

6FPE2 Fisioterapia Bacharelado 120 8 6

Administração em Fisioterapia 8AFIS Fisioterapia Bacharelado 60 4 8

Fisioterapia Aplicada à Clínica
Cirúrgica

8FACC Fisioterapia Bacharelado 60 4 8

Fisioterapia Aplicada à
Reumatologia II

6FAR2 Fisioterapia Bacharelado 60 4 6

Introdução à Fisioterapia 8INFI Educação
Física

Licenciatura 60 4 8

III - Departamento de Ginástica, Recreação e Rítmica - GRR

DISCIPLINA CÓDIGO CURSO HABILITAÇÃO CH CR FASE

Ginástica I 1GINA Educação
Física

Licenc. e Bach. 60 4 1

Recreação 1RECR Educação
Física

Licenc. e Bach. 60 4 1

Ginástica II 2GINA Educação
Física

Licenc. e Bach. 60 4 2

Rítmica I 2RIT1 Educação
Física

Licenc. e Bach. 60 4 2

Rítmica II 3RIT2 Educação
Física

Licenc. e Bach. 45 3 3

Ginástica Olímpica 4GINO Educação
Física

Licenc. e Bach. 60 4 4

Eventos Comunitários 5EVEN Educação
Física

Bacharelado 30 2 5

 7EVEN Educação
Física

Licenciatura 30 2 7

Atividades Rítmicas na Escola 7ARIE Educação
Física

Licenciatura 60 4 7

Educação Física Infantil 7EFIN Educação
Física

Licenciatura 45 3 7

Educação Física Pré-Escolar 7EPRE Educação
Física

Licenciatura 45 3 7

Atividade Física Adaptada 8ATFA Educação
Física

Licenciatura 60 4 8

Reeducação Física 8REEF Educação
Física

Licenciatura 30 2 8

Dança de Salão (opt) DANSA Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Musculação (opt) MUSCU Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Ginástica Aeróbica (opt) GINAE Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Hidroginástica (opt) HIDRO Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Educação Física Curricular I 1EFC1 Fisioterapia Bacharelado 45 3 1

Educação Física Curricular II 2EFC2 Fisioterapia Bacharelado 45 3 2

Ginástica Rítmica Desportiva
(opt)

GIRID Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Ginástica de Academia (opt) GINAC Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Educação Física para 3ª idade
(opt)

EF3ID Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Metodologia da Ginástica
Adaptada

7MGIA Educação
Física

Bacharelado 45 3 7

Fundamentos da Educação
Física Adaptada

8FEFA Educação
Física

Licenciatura 60 4 8

IV - Departamento de Desportos - DDD

DISCIPLINA CÓDIGO CURSO HABILITAÇÃO CH CR FASE

Judô 1JUDO Educação
Física

Licenc. e Bach. 45 3 1

Atletismo I 2ATL1 Educação
Física

Licenc. e Bach. 60 4 2

Atletismo II 3ATL2 Educação
Física

Licenc. e Bach. 60 4 3

Futebol  3FUTE Educação
Física

Licenc. e Bach. 60 4 3

Natação I 3NAT1 Educação
Física

Licenc. e Bach. 45 3 3

Voleibol 3VOLE Educação
Física

Licenc. e Bach. 60 4 3

Natação II 4NAT2 Educação
Física

Licenc. e Bach. 45 3 4

Handebol 4HAND Educação
Física

Licenc. e Bach. 60 4 4

Seminários de Esportes
Complementares

4SEME Educação
Física

Licenc. e Bach. 45 3 4

Basquetebol 4BASQ Educação
Física

Licenc. e Bach. 60 4 4

Arbitragem dos Esportes
Coletivos

8ARBC Educação
Física

Bacharelado 30 2 8

Metodologia do Basquetebol  8MBAS Educação
Física

Bacharelado 45 3 8

Metodologia do Voleibol 8MVOL Educação
Física

Bacharelado 45 3 8

Metodologia do Futebol 8MFUT Educação
Física

Bacharelado 45 3 8

Metodologia do Handebol 8MHAN Educação
Física

Bacharelado 45 3 8

Arbitragem dos Esportes
Individuais

7ARBI Educação
Física

Bacharelado 30 2 7

Metodologia do Atletismo 7MATL Educação
Física

Bacharelado 45 3 7

Metodologia das Atividades
Aquáticas

7MATA Educação
Física

Bacharelado 45 3 7

Metodologia do Esporte Escolar 7MESE Educação Licenciatura 45 3 7

Física

Metodologia das Lutas
Esportivas

7MLUE Educação
Física

Bacharelado 45 3 7

Treinamento Esportivo I 5TRE1 Educação
Física

Bacharelado 45 3 5

Treinamento Esportivo II 6TRE2 Educação
Física

Bacharelado 30 2 6

Tênis (opt) TENIS Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Xadrez (opt) XADRE Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Remo (opt) REMOO Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Capoeira (opt) CAPOE Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Polo Aquático (opt) POLOO Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Karatê (opt) KARAT Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Nado Sincronizado (opt) NADOS Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Equitação (opt) EQUIT Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Seminário (opt) SEMIO Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Orientação (opt) ORIEN Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

V - Departamento de Fundamentos Humanísticos e Metodológicos – FHM

DISCIPLINA CÓDIGO CURSO HABILITAÇÃO CH CR FASE

História da Educação Física e
do Esporte

1HISS Educação
Física

Licenc. e Bach. 45 3 1

Sociologia Aplicada à Educação
Física

2SOCA Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 2

Filosofia Aplicada à Educação
Física

2FILA Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 2

Didática Aplicada à Educação
Física

4DIDA Educação
Física

Licenc. e Bach. 45 3 4

Legislação Esportiva 7LEGE Educação Bacharelado 30 2 7

Física

Ética Profissional 6ETIP Educação
Física

Licenciatura 30 2 6

 7ETIP Educação
Física

Bacharelado 30 2 7

Estágio em Atividade Física I 7EST1 Educação
Física

Bacharelado 75 5 7

Marketing Esportivo 8MARK Educação
Física

Bacharelado 30 2 8

Estágio em Atividade Física II 8EST2 Educação
Física

Bacharelado 75 5 8

Comunicação no Esporte 5COME Educação
Física

Bacharelado 30 2 5

Estatística Aplicada à Educação
Física

5ESTA Educação
Física

Licenc. e Bach. 45 3 5

Psicologia do Esporte 6PSIE Educação
Física

Bacharelado 45 3 6

Metodologia da Pesquisa em
Educação Física I

5MPE1 Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 5

Pedagogia da Educação Física 6PEEF Educação
Física

Licenciatura 60 4 6

Metodologia da Pesquisa em
Educação Física II

6MPE2 Educação
Física

Licenc. e Bach. 45 3 6

Planejamento e Administração
do Esporte

6PLAN Educação
Física

Bacharelado 60 4 6

Prática de Ensino I 5PRA1 Educação
Física

Licenciatura 75 5 5

Organização e Administração
da Educação Física

5ORGA Educação
Física

Licenciatura 60 4 5

Prática de Ensino II 6PRA2 Educação
Física

Licenciatura 75 5 6

Psicologia Aplicada à Educação
Física Escolar

7PAGE Educação
Física

Licenciatura 30 2 7

Planejamento Curricular 7PLAC Educação
Física

Licenciatura 30 2 7

Administração Escolar 7ADME Educação
Física

Licenciatura 30 2 7

Organização e Administração
da Educação Física Adaptada

8DAEA Educação
Física

Licenciatura 30 2 8

Relações Humanas 8RHUM Educação
Física

Licenciatura 30 2 8

Estatística 1ESTA Fisioterapia Bacharelado 45 3 1

Pedagogia do Esporte 6PEDE Educação
Física

Bacharelado 45 3 6

Ética Profissional e Deontologia 2EPDE Fisioterapia Bacharelado 45 3 2

Pesquisa em Fisioterapia 4PFIS Fisioterapia Bacharelado 45 3 4

Estágio Supervisionado em
Ortopedia, Traumatologia e
Reumatologia

7EOTR Fisioterapia Bacharelado 165 11 7

Estágio Supervisionado em
Ginecologia Obstetrícia e
Pediátria

7ESOP Fisioterapia Bacharelado 165 11 7

Estágio Supervisionado em
Cardiologia e Pneumologia

8ESCP Fisioterapia Bacharelado 165 11 8

Estágio Supervisionado em
Neurologia e Psiquiatria

8ESNP Fisioterapia Bacharelado 165 11 8

Estágio em Educação Física
Adaptada

8EEFA Educação
Física

Licenciatura 60 4 8

Direito Desportivo (opt) DIRES Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Teoria Política (opt) TEOPO Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Ecologia (opt) ECOLO Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Administração de Recursos
Humanos e Materiais (opt)

ARHMA Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Introdução à Informática 5IINF Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 5

Informática Aplicada aos
Sistemas Biomédicos (opt)

INFOR Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Sociologia 1SOCC Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 1

Filosofia 1FILO Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 1

Metodologia Científica 1METO Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 1

Psicologia da Educação 2PSCO Educação
Física

Licenc. e Bach. 60 4 2

Didática Geral 3DIDG Educação
Física

Licenc. e Bach. 45 3 3

Estrutura e Funcionamento do
Ensino do 1° e 2° graus

5ESTR Educação
Física

Licenciatura 60 4 5

Sociologia 1SOCI Fisioterapia Bacharelado 30 2 1

Antropologia 2ANTR Fisioterapia Bacharelado 30 2 2

Psicologia 2PSIC Fisioterapia Bacharelado 45 3 2

Metodologia Científica 1MCIE Fisioterapia Bacharelado 45 3 1

Antropologia (opt) ANTOL Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Economia da Educação (opt) ECONO Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Tópicos Especiais TOPES Educação
Física

Licenc. e Bach. 30 2 -

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3° - Fica revogada a Resolução n° 053/93 - CONSUNI de 21 de dezembro de 1993.

Florianópolis, 18 de dezembro de 1997.

Prof. Raimundo Zumblick
        Presidente